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KRAKÓW - STARE MIASTO Muzeum A rcheologiczne
Stanowiska: w Krakowie
uL Grodzka 2 8 /3 0 , 32;
id. Dominikańska 1 ,3; Plac
Dominikański 4 ,5 ; u l. Bracka 1 1 ,9 ,1 5 ;
ul. Franciszkańska 1

Badania prowadzili mgr Marek Cwetsch i  mgr Stani
sław  K ołodziejsk i pod kierunkiem d oc.dr.K azlm ierza  
Radwańskiego. T rzeci sezon  badań. Finansowało  
Muzeum A rcheologiczne w Krakowie, Osadnictwo 
późnośredniow ieczne 1 nowożytne.

Kontynuowano badania ratow nicze w wykopach budowlanych i szy b i
kach geotechnicznych związanych z odnową Starego M iasta, W latach 1980- 
1981 skontrolowano i  udokumentowano łączn ie 105 wykopów. P race skon
centrowały s ię  w obrębie bloku 34 / pomiędzy ul. u l. P oselsk ą , Dominikań
ską i G rodzą/ oraz bloku 32 /pom iędzy u l. u l. W iślaną, G ołębią, F ra n cisz
kańską i B rack ą/.

ul. Grodzka 2 8 /3 0 , 32 -  skontrolowano 33 wykopy zlokalizowane w piwnicach, 
na parterze i w podwórzach p o sesji. Stwierdzono 2 kanały blokowe, 6 dołów  
chłonnych oraz ślady fosy  Okołu w północnym rejonie p o sesji Grodzka 32. 
Ponadto warstwy nasypowe i  poziom y użytkowe późnośredniowieczne i nowo- 
iÿ tne.

uL Dominikańska 1 ,3  - skontrolowano 24 wykopy zlokalizow ane w piwnicach, 
na parterze i  w podwórzach p o se s j i. Stwierdzono 3 doły chłonne, ślady fosy  
Okołu oraz renesansow y poziom użytkowy w rejonie podwórza p o sesji Plac 
Dominikański 5 /ś la d y  dawnego dziedzińca wyłożonego płytkam i g lin ian ym i/. 
Ponadto ślady średniow iecznych poziomów użytkowych.

ul. Bracka 9 ,1 1 ,1 5  - skontrolowano 19 wykopów w rejonie piwnic p o sesji. 
Stwierdzono ślady średniow iecznych 1 późnośredniow iecznych poziomów  
użytkowych.

ul. Franciszkańska 1 - skontrolowano 29 wykopów w rejonie piwnic i  pod
w órza p o sesji. Stwierdzono ślady średniow iecznych i  późnośredniow iecz
nych poziomów użytkowych.

M ateriafy 1 dokumentacja zn a jd y ą  s ię  w archiwum D ziału Krakowa 
P r z edlok acyjnego.

Badania będą kontynuowane.

KRAKÓW - STARE MIASTO Muzeum A rcheologiczne
ul. G ołębia 4 w Krakowie

Badania prowadzili m gr mgr Marek Cwetsch i Stani
sław  K ołodziejski /au tor sprawozdania/ pod kierun
kiem doc. dr.hab. K azim ierza Radwańskiego. Finan
sow ało Muzeum A rcheologiczne w Kr altowi e. Średnio
wieczny p iec.
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W trakcie prowadzenia sta łego  nadzoru nad pracam i ziem nym i od
kryto relikty ceg lan ego  p ieca w pom ieszczen iu  stanowiącym  obecnie m aga
zyn Muzeum H istorycznego m iasta  Krakowa. Nim przystąpiono do prac 
zabezpieczających i dokumentacyjnych piec zo sta ł zn iszczony w przedniej 
partii.

m
W wyniku ek sp loracji założonego wykopu o wym iarach 180 x 340 cm  

i głębokości do 430 cm , odsłonięto pozostałe c z ę ś c i  konstrukcji oraz w ar
stwy do nich p rzylegające.

P iec  b y ł zbudowany w ca ło śc i z ce g ie ł placówek o wym iarach 27, 5 
x 14 x 8 cm , na planie prostokąta. Jego dno znajdowało s ię  na głębokości 
280 cm  od obecnej pow ierzchni.

Robocza hipoteza zakłada, iżo d sło n ię to  relik ty dwukomorowego 
pieca do wypału ceram ik i. Komorę ogniową stanowiły 4 łuki zbudowane w 
odstępach 8 do 14 cm , składające s ię  z dwu warstw ce g ie ł podłużnie u ło
żonych i spojonych gliną. Łuki były w sparte o gliniane dno i ceglane śc ia 
ny p ieca. Najprawdopodobniej piąty łuk /p rzed n i/ zosta ł zn iszczony w trak
c ie  prac ziem nych.

Zachowana c z ę ś ć  k o m o r y  ogniowej posiadała długość wewnętrzną  
150 cm , a szero k o ść  80 cm . W ysokość komory, m ierzonej od dna, wyno
siła  w partii przedniej 54 cm  1 zw iększała  s ię  rów nom iernie ku tylnej ś c ia 
nie do 68 cm . Nad łukami, stanow iącym i rodzaj rusztu, znajdowała s ię  
zapewne komora wypałowa, której ściany zachowały s ię  do w ysokości 150 
cm , m ierząc  od dna p ieca. W ścian ie  tylnej odkryto otwór komina biegną
cego ukośnie na zew nątrz. D ół wlotu komina położony był na poziom ie  
sklepienia łuków komory ogniowej. P rzestrzeń  przypuszczalnej komory 
wypałowej, w chw ili eksp loracji, wypełniona była przez połamane oraz całe  
przepalone ceg ły  palcówki. Nad nim i za legała  w arstw a gliny, przykryw ają
ca ca ło ść  reliktów pieca oraz warstwy gruzu.

Analiza konstrukcji p ieca oraz zespołu  obserwowanych zjawisk sk ła 
nia do przedstaw ienia hipotezy, iż  s łu ży ł on pierwotnie do wypału cera m i
ki, następnie kom orę wypałową zasypano ceglanym gruzem , a komorę og
niową wykorzystano jako piec chlebowy. Dodatkowym argumentem świad
czącym  za pierwotnym przeznaczeniem  pieca stanowi fakt, że u lica Gołębia  
nosiła  w średniow ieczu nazwę G arncarskiej. O licznych  w arsztatach usytuo
wanych w tym rejonie wspom inają także źródła p isane.

t
Ułamki naczyń ceram icznych odkryte w w arstwach, na których posa

dowiono piec oraz w gruzie zalegającym  nad konstrukcjami ceglanym i poz
walają datować budowę pieca oraz ok res jego funkcjonowania na XIV i  XV w.

Poza fragm entam i naczyń odkryto przy końcu komory ogniowej że
lazne narzędzie do wygarniania w ęgli.

M ateriały z  badań znajdują s ię  w D ziale Krakowa Przedlokacyjnego  
Muzeum A rcheologicznego w Krakowie.


